
 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи»   

Дергачевского района Саратовской области 
 

 
05.09.2023_№_380_ 

 

 

ПРИКАЗ  

 

О подготовке и проведении школьного этапа 
 всероссийских предметных олимпиад в 
 МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи» и в филиале  
«МОУ СОШ №1 р.п.Дергачи»  с.Петропавловка,с.Антоновка 
 в 2023-2024 учебном году 

 
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27ноября 2020 года № 678, с целью выявления и поддержки одаренных и 

мотивированных детей, развития их способностей и интереса к научному творчеству и на 

основании приказа управления образования № 394 от 05.09.2023 «О подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников в Дергачёвском 

районе в 2023-2024 учебном году 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
    1. Провести  в 2023-2024 учебном  году школьный  этап всероссийской олимпиады 
школьников согласно графику с 28 сентября  по 26 октября 2023 года по следующим 
общеобразовательным предметам: 
-математика (4-11 кл), физика, информатика, химия, биология, география, история, 
обществознание, русский (4-11), английский и немецкий языки, литература, технология, 
физкультура, ОБЖ , МХК, право, экономика для обучающихся 5-11 классов; 

2. Утвердить дорожную карту по организации и проведению всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (приложение №1); 

3. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 
(приложение №2).  

4.Утвердить состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024  учебном году 
(приложение №3). 

5. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году (приложение №4).  

6. Назначить ответственным за соблюдением конфиденциальности при работе с 
олимпиадными материалами в МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» заместителя директора по 
УВР Козловскую Т.В, Барменко Е.И, в филиале МОУ «СОШ 1 р.п.Дергачи» с. Антоновка 
Райденко Т.А, в филиале МОУ «СОШ 1 р.п.Дергачи» с.Петропавловка Шарифулину Г.И 



7. Заместителю директора по УВР Козловской Т.В , Барменко Е.И, заведующим 
филиалов МОУ «СОШ 1 р.п.Дергачи» с. Антоновка Райденко Т.А, в филиале МОУ «СОШ 1 
р.п.Дергачи» с.Петропавловка Шарифулиной Г.И  

7.1. организовать  и провести школьный этап олимпиады в сроки, установленные 
вышеуказанным Порядком, предусмотреть возможность проведения всероссийской 
олимпиады школьников в дистанционном режиме на платформе « Сириус. Курсы»; 

7.2. обеспечить сбор и хранение заявлений-согласий родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных  несовершеннолетних 
детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

7.3.   провести  до начала школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету инструктаж участников олимпиады - информирование 
о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами олимпиады; 

7.4.  обеспечить  хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады в течение  текущего 
учебного года; 

7.5. обеспечить  возможность присутствия  в месте проведения олимпиады 
представителям организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа 
олимпиады, должностных лиц управления образования, а также граждан, 
аккредитованных в качестве общественных наблюдателей; 

   7.6.  обеспечить  награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
поощрительными грамотами; 

  7.7.  организовать работу жюри по проверке олимпиадных  работ школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

7.8.  назначить ответственными  за своевременное оформление заявок на участие,  
электронных протоколов и сроков отправки протоколов в управление образование 
руководителей ШМО учителей – предметников 

7.9. обеспечить выполнение санитарно- эпидимилогических правил и рекомендаций 
в условиях сохранения риска распространения новой короновирусной инфекции при 
проведении школьного этапа всероссийских предметных олимпиад 
       8. Руководителям ШМО представить аналитические отчеты по проведению школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (приложение №5) 
26 октября 2023 года на электронную почту;  
        9.  Учителям – предметникам, классным руководителям 4-11 классов: 

9.1. обеспечить участие обучающихся согласно представленным заявкам в  школьном  
этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году ( Приложение 
№6) согласно графику с заявлениями – согласиями от родителей обучающихся 
(Приложение 7)  

   10. Контроль исполнения приказа возложить на  заместителя директора по УВР      
Козловскую Т.В 

 
                  

 
Директор школы:                        Ю.В. Литвиненко  



Приложение 1  
                                                                к  приказу   

                                                                                         от 05.09.2023_№_380 
 

План мероприятий ОУ («Дорожная карта») 
по подготовке участников всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном 

году 
  

№ Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1. Нормативно-правовое и информационное сопровождение 

1.1. 

Информационное сопровождение 

ВсОШ: организация и проведение 

информационно-просветительской 

работы с общественностью и 

участниками ВсОШ 

в течение года 
Зам.директора по УВР, 

 

1.2. 

Обеспечение консультационной 

поддержки обучающихся, педагогов и 

родителей по вопросам, связанным с 

организацией и проведением ВсОШ 

в течение года 
Зам.директора по УВР, 

 

1.3. 

Размещение актуальной информации 

по вопросам подготовки и 

проведения ВсОШ на официальном 

сайте МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи» 

В течение года 
Директор 

Зам.директора по УВР, 
 

1.4. 

Сбор заявлений с родителей 

(законных представителей) на участие 

в школьном этапе ВсОШ и согласие на 

обработку персональных данных 

сентябрь 
Классные 

руководители 4-11 
классов 

1.5. 

Проведение инструктажа и 

ознакомление с нормативно-правовой 

базой участников ВсОШ, их родителей 

(законных представителей), 

аккредитованных общественных 

наблюдателей 

сентябрь 
Директор 

Зам.директора по УВР, 
 

1.6. 

Организация участия школьников во 

всех этапах Всероссийской олимпиады 

школьников 

сентябрь-май 
Директор 

Зам.директора по УВР, 
 

2. Разработка нормативно-правовой базы 

2.1. Разработка и утверждение приказов 

по организации и проведению 
сентябрь Зам.директора по УВР, 

 



школьного этапа ВсОШ 

2.2. 

Разработка и утверждение 

требований к организации и 

проведению школьного и 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 

сентябрь 

Зам.директора по УВР, 
Предметно-
методические 
комиссии 

3. Формирование базы данных 

3.1. 

Формирование базы данных 

участников школьного этапа 

олимпиады.  

сентябрь 
Зам.директора по УВР, 

Классные 
руководители 

3.2. 

Формирование рейтинга победителей 

и призеров школьного и 

муниципального этапов 

октябрь, ноябрь 

Зам.директора по 
УВР,руководители 

ШМО учителей 
предметников  

3.3. 

Формирование базы данных 

участников муниципального этапа 

олимпиады. Работа с порталом. 

октябрь Зам.директора по УВР  

4. 
Разработка и реализация планов, занятий, спецкурсов, факультативов и др. по 

работе с обучающимися 

4.1. 

Составление индивидуальных 

маршрутов подготовки для каждого 

участника олимпиады, согласование с 

родителями 

август -сентябрь Учителя- предметники 

4.2. 

Организация  усиленной подготовки 

для обучающихся 8-11 классов, 

участников регионального этапа ВсОШ 

июнь, июль Учителя- предметники  

4.3. 

Подготовка в рамках системы 

дополнительного образования 

(кружки, факультативы, элективы) 

в течение года Учителя- предметники.  

5. Психолого-педагогическое сопровождение 

5.1. 

Разработка плана психолого-

педагогического сопровождения при 

подготовке школьников на всех этапах 

олимпиады. 

сентябрь, 

реализация в 

течение года 

Зам.директора по УВР, 
Педагог-психолог 

5.2. 
Оценка способностей и анализ 

успеваемости обучающихся 
сентябрь Зам.директора по УВР, 

Учителя-предметники 



6. Организация работы с педагогическими кадрами 

6.1. 

Проведение совещания по вопросам 

организации и проведения 

школьного, муниципального и 

регионального этапов ВсОШ и 

организации подготовки участников 

олимпиады 

сентябрь, 

октябрь, 

декабрь 

Директор 
Зам.директора по УВР, 

 

6.2 

Обобщение и распространение 

передового педагогического опыта 

учителей-предметников, 

подготовивших победителей и 

призеров регионального 

(заключительного) этапа, изучение 

вопросов организации участия 

обучающихся в 

олимпиаде, проведение анализа 

типичных ошибок обучающихся при 

выполнении олимпиадных заданий на 

заседаниях МО 

в течение года 

Директор 
Зам.директора по УВР, 

Руководители 
школьных предметных 

методических 
объединений 

6.3. 

Посещение уроков учителей-

предметников с целью выявления 

приемов разноуровневого обучения 

на уроках 

в течение года 
Директор 

Зам.директора по УВР 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 2 к приказу                                                               

                                                            от 05.09.2023_№_380 
 

 
ГРАФИК 

проведения школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников  
по общеобразовательным предметам  

в 2023-2024 учебном году 

Дата проведения Предмет Классы Примечание 

28.09.2023  Физика 7-11  «Сириус» 

29.09.2023  Иностранный язык 5-11  

02.10.2023 Астрономия 11 «Сириус» 

05.10.2023  Химия 8-11 «Сириус» 

06.10.2023  Русский язык 4-11  

09.10.2023  Физическая культура 5-11  

10.10.2023 ОБЖ 8-11  

11.10.2023  Обществознание 6-11  

12.10.2023  Биология 5-11 «Сириус» 

13.10.2023 География 5-11  

13.10.2023 МХК 10-11  

16.10.2023 Литература 5-11  

17.10.2023 Экономика/Право 10--11  

18.10.2023  Технология 5-11  

19.10.2023 Математика 4-11 «Сириус» 

20.10.2023  Математика 4-11 «Сириус» 

23.10.2023  История 5-11  

26.10.2023 Информатика 5-11 «Сириус» 

 
 
 
 
 
 

  



 
 

                                                                                  Приложение 3 к приказу                                                               
                                                            от 05.09.2023_№_380 

                                                                         
 

СОСТАВ 
оргкомитета по проведению школьного  этапа  всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам   
в 2023-2024 учебном году 

 
                                   
1.Литвиненко Ю.В  - председатель оргкомитета, директор школы  

2. Козловская Т.В 

 

 - заместитель председателя оргкомитета, 

заместитель директора по УВР 

3.Олейникова Л.В.    -   ответственный секретарь оргкомитета, заместитель 

директора по ВР 

4. Руденко Л.В. 

 

 
5. Райденко Т.А 
 
 
 
6. Балашова Н.Н.  
 

 - ответственный секретарь оргкомитета в филиале                 

МОУ «СОШ №1 р.п.дергачи» в с.Петропавловка 

 

- ответственный секретарь оргкомитета в филиале                 

МОУ «СОШ №1 р.п.дергачи» в с.Петропавловка 

  

                - руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла  

 

7.Бакаева И.И.   -руководитель ШМО учителей иностранного языка  

    

7. Дмитриева Г.И.   -руководитель ШМО учителей общетехнических 

дисциплин и художественно – эстетического цикла 

 

8. Баширов Р.Л 

   

-руководитель ШМО общественно-научного цикла 

    

    

    

    

    

    

    

 
 

 
 

 
  



 
                                                                                  Приложение 4 к приказу                                                               

                                                            от 05.09.2023_№_380 
 

СОСТАВ ЖЮРИ 
школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2022-2023 учебном году 
 

№ п/п ФИО учителя Дата проведения  

проверки 

Английский язык 

1.  Куприна С.В.    – председатель жюри  29.09.2023 

2.  Бакаева И.И  

Немецкий язык 

1. Плеханкова Т.Н. –председатель жюри 29.09.2023 

2. 

 

Казиева У.Н 

Колтунова Ю.В 

 

3. Козловская Т.В.  

Русский язык 

1.  Балашова Н.Н. – председатель жюри 06.10.2023 

2.    Леснова В.В   

3.  Котукова И.С.  

4.  Сайфетдинова С.А  

5.  Гашникова Е.С.  

6.  Ертыгаева Р.С  

7.  Райденко А. В  

8.  Савочкина Н.Ю  

9.  Кирилаха Е.А  

10.  Решетникова М.А  

Литература 

1. Балашова Н.Н. – председатель жюри 16.10.2023 

2.   Леснова В.В   

4. Котукова И.С.  

5. Сайфетдинова С.А  

6. 

7. 

Ертыгаева Р.С 

Райденко А. В 

 

История 

1.  Баширов Р.Л.–председатель жюри 23.10.2023 

2.  Головач А.Г  

3.  Руденко Л.Вяч  

4.  Райденко Т.А  

Обществознание 

        1 Баширов Р.Л.–председатель жюри 11.10.2023 

2 Сайфетдинова С.А  



3. 

4. 

5 

 Гашникова Е.С 

Руденко Л.Вяч 

Засухина Е.В 

 

 География  

1. 

2. 

Печенова Л.В.–председатель 

Руденко О.В 

 

13.10.2023 

Физическая культура 

1. Бабошкин А.В.-  председатель жюри 09.10.2023 

2. Юнусов Р.Б.  

3. Нестеренко А.В  

4 Бакаев Ю.А  

5. Засухина Е.В  

Технология 

1. 

2. 

Дмитриева Г.И.- председатель жюри 

Бондаренко Н.С 

18.10.2023 

3. Титаев В.А.  

4. 

 

Райденко Т.А  

 ОБЖ  

1. 

2. 

 Титаев В.А. – председатель жюри 

Бакаев Ю.А 

10.10.2023 

 Экономика/Право  

1. 

2. 

 

Баширов Р.Л.–председатель жюри 

Головач А.Г 

17.10.2023 

 МХК  

1. 

2. 

 

Балашова Н.Н. – председатель жюри 

Котукова Ю.С 

13.10.2023 

 
 
 



 
                                                                                  Приложение 5 к приказу                                                               

                                                            от 05.09.2023_№_380 
 

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ 
об итогах проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (в электронном виде) 
Содержания отчета: 
Раздел 1. 
Краткое описание результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 
2023-2024 учебном году. 
Отразить информацию об использовании рекомендаций центральных предметно-
методических комиссий по разработке заданий для школьного этапа. 
Раздел 2. 
Краткое описание мест проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году. 
Раздел 3. 
Краткое описание работы с одаренными детьми на школьном уровне по данному 
предмету. 
Раздел 4. 
Заполненные таблицы. 

Отчет о результатах проведения 
 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

Олимпиада по (предмет):  
_______________________________________________________________________________
________________ 
Место проведения: 
________________________________________________________________________________
_________________ 
Дата и время  проведения олимпиады: 
______________________________________________________________________________________ 
Информация о количестве участников:     

Данные Обще

е кол-

во  

5 

класс 

6 класс 7 класс  8 

класс 

 9 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

 Количество участников 

олимпиады 

        

Количество дипломов  

победителей 

        

Количество дипломов 

призеров 

        

Число детей инвалидов, 

принявших участие в 

олимпиаде 

        

Число граждан Российской 

Федерации 

        

Число граждан государств 

СНГ 

        

 



 
 

1) Сведения о проведении   апелляции:  ДА _______         НЕТ ________ 
2)  Данные по наставникам, подготовившим победителей школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по (предмет)_________________________  
 

Председатель оргкомитета школьного этапа олимпиады                                                                                                                  
                                                                            

  



       Приложение 6 к приказу                                                               
                                                            от 05.09.2023_№_380 

 

(Место штампа, 
исходящий номер) 
 
 

Заявка (на каждый предмет отдельно) 
 

на участие команды _______________________________ в школьном этапе  
                                                                     (наименование ОО) 
Всероссийской олимпиады по _____________________в 2023-2024 учебном году 
                                                                (наименование предмета) 
 

№ 
п/п 

ФИО 
участника 

(полностью) 

Число, месяц, 
год и место 
рождения 

Класс Индекс, 
дом, адрес 
участника 

(по 
паспорту) 

ФИО учителя, 
подготовившего 

участника) 

      

      

      

 
 
 
Председатель жюри_______________ (________________________________) 
 
 
 
 
 
                                         

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение 7 к приказу                                                               

                                                            от 05.09.2023_№_380 
Согласие родителя (законного представителя) 

участника Всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года 
на обработку персональных данных его несовершеннолетнего ребенка  

Я,_____________________________________________________________________, 
(ФИО родителя (законного представителя)) 

Паспорт: серия ________ номер __________ 
выдан__________________________________________________________________ 
ознакомлен с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства Просвещения от 27 ноября 2020 года № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», и даю 
согласие на обработку персональных данных моего ребенка 
_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 
Паспорт (свидетельство о рождении ребенка) ______  _________, выдан ________ 
                                                                                            (серия, номер) 
_______________________________________________________________________ 
                                                                            (когда ,кем)           
операторам школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов для 
участия в школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады 
школьников и, в случае прохождения рейтингового отбора, заключительном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по 
_______________________________________________________________________ 
          (предмет олимпиады) 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 
имя, отчество, паспортные данные родителя; фамилия, имя, отчество, класс, школа, 
субъект Российской Федерации, дата рождения, телефон, электронный адрес, результаты 
участия в соответствующем этапе олимпиады школьника. 

Оператор в праве осуществлять обработку указанных персональных данных, в том 
числе: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ) персональных данных третьим лицам – образовательным учреждениям, 
управлению  образования Дергачевского муниципального района, министерству 
образования  Саратовской области, Министерству просвещения Российской Федерации, 
иным организациям и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение 
различных этапов всероссийских предметных олимпиад школьников, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.  
 Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе размещать в 
сети «Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, 
отчество, класс, школа, результат школьного, муниципального, регионального, 
заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по указанному предмету 
(ам) олимпиады, а также сканированные копии его (её) олимпиадной работы по каждому 
общеобразовательному предмету на региональном (заключительном) этапе, в случае, 
если он (она) будет признан (а) по итогам данных этапов олимпиады ее победителем или 
призером. 
 Срок действия данного соглашения не ограничен.  
           Обработка персональных данных осуществляется смешанным способом. 
 
 «______» __________ 2023г.               _______________ / ______________________ / 
                                                                                Подпись                   Расшифровка подписи  


		2023-09-21T21:37:06+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна




